№1-номер 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2019 года г.Костомукша

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием: 

государственного обвинителя Сердюка Н.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Демихова В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>,гражданина РФ, со средним общим образованием, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, пр.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, комн.номер, проживающего по адресу: г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, судимого: 

- 27.09.2018 Костомукшским городским судом РК по ч.1 ст.111 УК РФ, на основании ст.73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком в течение 3 лет, постановлениями того же суда от 16.01.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц, а 24.04.2019 условное осуждение отменено, направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в исправительную колонию общего режима;

- 27.11.2018 мировым судьей судебного участка №1 г.Костомукша Республики Карелия по ч.1 ст.158, ч.1 ст.157 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства, постановлением суда от 11.04.2019 наказание заменено на 2 месяца 6 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

без меры пресечения, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, перевозку и сбыт огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», с 12:00 час. 01.06.2015 по 15:00 час. 30.06.15 у дома 15 по ул.Калевала в г.Костомукша Республики Карелия незаконно приобрел у П. атипичное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра (обрез), изготовленное из заводского одноствольного, гладкоствольного, длинноствольного охотничьего ружья модели «ИЖ-17», 16 калибра, (УСМ № О 22914, цевье и ствол № С 8305), путем самодельного укорачивания ствола до остаточной длины 472 мм, ложа изготовлено самодельным способом по типу пистолетной рукоятки с использованием основных частей оружия от различных единиц, пригодного для производства выстрела патронами 16 калибра, поместил указанное оружие в автомашину «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак номер, перевез в СОТ «Флора» на территории Муниципального образования «Костомукшский городской округ» Республики Карелия, где стал хранить под дачным домом с географическими широтами: северная широта 47.83285, восточная долгота 59.06253. Впоследствии ФИО1 в период с 20.03.2017 по 30.03.2017, погрузив указанное оружие в автомашину «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак номер, перевез его в г.Костомукша, перенес из машины в квартиру номер дома номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша Республики Карелия, где сбыл его С. за 2000 руб. 

Особый порядок принятия судебного решения применен на основании ходатайства ФИО1, заявленного им своевременно, в ходе предварительных слушаний. 

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, признал полностью и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, указанное ходатайство является добровольным, заявлено после консультации с защитником, и он осознает последствия вынесения приговора в порядке особого производства. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал, подтвердив оказание тому консультации до начала судебного заседания.

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение, перевозка, сбыт огнестрельного оружия. 

Обоснованность обвинения подсудимого подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, а также, несмотря на осуждение 27.11.2018 по ч.1 ст.157 УК РФ - наличие у него малолетнего ребенка, поскольку на момент совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ ФИО1 ни судимостей, ни алиментных обязательств не имел. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает. 

ФИО1 судим, однако не имел судимостей в момент совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, многократно привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, не трудоустроен, на учетах у врачей не состоит, страдает несколькими хроническими заболеваниями.

При назначении наказания ФИО1у суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие в его действиях совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, состояние его здоровья, возраст, отсутствие работы, доходов, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку только оно, в отличие от иных видов наказаний, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, может оказать положительное влияние на исправление осужденного, приходя, вместе с тем, к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального его отбывания. 

При определении срока наказания суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих, руководствуется правилами ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, исчисляя две трети от двух третей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.1 ст.222 УК РФ.

Учитывая характер преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие в его действиях исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами правонарушения, суд считает, что к нему не могут быть применены положения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ. 

Принимая решение о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, суд, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства согласно графику, установленного этой инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговоры от 27.09.2018 и 27.11.2018, по которым ФИО1 в настоящее время отбывает в исправительной колонии лишение свободы, должны исполняться самостоятельно от настоящего приговора, поскольку законом не предусмотрена возможность сложения реального и условного наказаний.

Вещественные доказательства по уголовному делу - атипичное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра (обрез), боеприпасы 16 калибра, хранящиеся в камере хранения оружия и боеприпасов ОМВД России по г.Костомукше, подлежат, в силу п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.п.2, 58 Инструкции от 18 октября 1989г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», оставлению в ОМВД России по г.Костомукше для определения их дальнейшей судьбы.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства согласно графика, установленного этой инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - атипичное гладкоствольное огнестрельное оружие 16 калибра (обрез), боеприпасы 16 калибра, оставить в ОМВД России по г.Костомукше, предоставив данному органу внутренних дел возможность дальнейшего распоряжения ими.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета.

Наказание, назначенное ФИО1 настоящим приговором, исполнять самостоятельно от наказаний по приговору Костомукшского городского суда Республики от 27.09.2018 и приговору мирового судьи судебного участка №1 г.Костомукша Республики Карелия от 27.11.2018.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов